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1. La struttura demografica del comune di Mantova 
 

Al 9 ottobre 2011, la popolazione comunale ammonta a 46.649 unità, di cui 21.426 di sesso 

maschile e 25.223 di sesso femminile. La fascia quinquennale di età 45-49 raccoglie l’8,18% 

della popolazione, divenendo quindi la fascia più numerosa. Solo l’11,59% della popolazione 

ha 14 anni o meno, percentuale inferiore rispetto al dato italiano (14%). La percentuale della 

popolazione over 65 del comune virgiliano (27,55%) è invece maggiore rispetto al dato 

nazionale (20,8%). 

Popolazione per classi d’età e genere – Comune di Mantova – Censimento 2011 

 

Fonte: Istat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati Dati
0-4 970 4,53% 886 3,51% 10,11% 3,98%

5-9 945 4,41% 840 3,33% 3,83%

10-14 942 4,40% 825 3,27% 3,79%

15-19 912 4,26% 815 3,23% 58,12% 3,70%

20-24 837 3,91% 915 3,63% 3,76%

25-29 1.032 4,82% 1.072 4,25% 4,51%

30-34 1.312 6,12% 1.296 5,14% 5,59%

35-39 1.633 7,62% 1.704 6,76% 7,15%

40-44 1.774 8,28% 1.850 7,33% 7,77%

45-49 1.859 8,68% 1.958 7,76% 8,18%

50-54 1.569 7,32% 1.755 6,96% 7,13%

55-59 1.386 6,47% 1.635 6,48% 6,48%

60-64 1.417 6,61% 1.660 6,58% 6,60%

65-69 1.259 5,88% 1.652 6,55% 31,76% 6,24%

70-74 1.310 6,11% 1.841 7,30% 6,75%

75-79 1.003 4,68% 1.576 6,25% 5,53%

80-84 710 3,31% 1.355 5,37% 4,43%

85-89 401 1,87% 1.022 4,05% 3,05%

90-94 128 0,60% 417 1,65% 1,17%

95-99 24 0,11% 133 0,53% 0,34%

100 e + 3 0,01% 16 0,06% 0,04%

11,59%

60,86%

27,55%

Percentuali sul 

totale

Femmine

Totale 21.426 25.223 46.649

64,09%

22,58%65+

0-14

Età
Maschi

Percentuali

13,33%

15-64

Percentuali

0-14
10,1%

15-64
58,1%

65+
31,8%

Femmine
0-14

13,3%

15-64
64,1%

65+
22,6%

Maschi
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1.1.  INDICATORI STRUTTURALI - COMUNE DI MANTOVA - CENSIMENTO 2011  

L’indice di vecchiaia di molto superiore al 100 (a Mantova è di 237,61) è sinonimo di 

una popolazione costituita da un elevato numero di anziani. L'indice di 

dipendenza di 64,31 indica che ogni 100 persone in età lavorativa ce ne sono 64 

potenzialmente inattive. Anche l'elevato indice di struttura (146,28) mette in evidenza 

la predominanza di forze di lavoro più “mature”, rispetto a quelle più giovani. Il 

rapporto di mascolinità, infine, dimostra come la popolazione femminile sia 

predominante su quella maschile. 

0-14
11,6%

15-64
60,9%

65+
27,5%

Totale
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L’età media della popolazione del Comune è di 48 anni, di 5 anni superiore rispetto al 

dato regionale e nazionale (43). 

 

Legenda indicatori 

 

 

 

1.2. LA POPOLAZIONE ITALIANA NEL COMUNE DI MANTOVA  

I dati sulla popolazione italiana mostrano uno scenario molto simile a quelli inerenti 

all'intera popolazione. La fascia quinquennale più numerosa che raccoglie il maggior 

numero di soggetti è sempre la fascia 45-49. Vi sono comunque alcune variazioni: 

senza la giovane popolazione straniera, la percentuale di cittadini con 14 anni o meno 

scende a 10,59%, mentre la percentuale di over 65 sale al 30,71%. Il numero di soggetti 

di sesso femminile è sempre maggiore rispetto a quelli di sesso maschile: 22.373 

rispetto a 19.038. 

 

 

INDICATORE DESCRIZIONE

Età Media
È la sommatoria dei prodotti tra la popolazione di età x ed il valore centrale della 

classe d'età, rapportata al totale della popolazione.

Indice di Vecchiaia
È il rapporto tra la popolazione anziana (65 anni e oltre) e la popolazione più 

giovane (0-14 anni), moltiplicato per 100.

Indice di Dipendenza È il rapporto tra la popolazione di 0-14 anni e 65 e più sulla popolazione 

potenzialmente attiva (15-64 anni), moltiplicato per 100.

Indice di Dipendenza 

Giovanile

È il rapporto tra la popolazione di 0-14 anni sulla popolazione potenzialmente 

attiva (15-64) anni, moltiplicato per 100.

Indice di Dipendenza 

Senile

È il rapporto tra la popolazione di 65 anni e più sulla popolazione potenzialmente 

attiva (15-64 anni), moltiplicato per 100.

Indice di Struttura
È il rapporto tra la parte di popolazione attiva più vecchia (40-64 anni) e quella più 

giovane (15-39 anni), moltiplicato per 100.

Indice di Ricambio È il rapporto tra le persone che stanno uscendo dal mondo del lavoro (60-64 anni) 

a quelle che vi stanno entrando (15-19 anni) per 100.

Età Media
È la sommatoria dei prodotti tra la popolazione di età x ed il valore centrale della 

classe d'età, rapportata al totale della popolazione.

Rapporto di Mascolinità È il rapporto tra la popolazione maschile e quella femminile per 100.

Indice Maschi Femmine Totale

Indice di ricambio 155,37 203,68 178,17

64,31

Indice di dipendenza 

giovanile
20,81 17,40 19,05

169,34 314,07 237,61

Rapporto di 

mascolinità
84,95

45,26

Indice di struttura 139,80 152,67 146,28

56,04 72,05

35,23 54,65

Indice di vecchiaia

Indice di dipendenza

Indice di dipendenza 

senile
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Popolazione Italiana per classi d’età e genere – Comune di Mantova - Censimento 2011 

  

Fonte: Istat 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati Dati

0-4 733 3,85% 689 3,08% 3,43%

5-9 778 4,09% 676 3,02% 3,51%

10-14 798 4,19% 710 3,17% 3,64%

15-19 773 4,06% 703 3,14% 3,56%

20-24 683 3,59% 732 3,27% 3,42%

25-29 797 4,19% 746 3,33% 3,73%

30-34 1.008 5,29% 938 4,19% 4,70%

35-39 1.343 7,05% 1.367 6,11% 6,54%

40-44 1.522 7,99% 1.545 6,91% 7,41%

45-49 1.660 8,72% 1.730 7,73% 8,19%

50-54 1.460 7,67% 1.533 6,85% 7,23%

55-59 1.323 6,95% 1.473 6,58% 6,75%

60-64 1.374 7,22% 1.598 7,14% 7,18%

65-69 1.249 6,56% 1.620 7,24% 6,93%

70-74 1.290 6,78% 1.814 8,11% 7,50%

75-79 987 5,18% 1.561 6,98% 6,15%

80-84 706 3,71% 1.352 6,04% 4,97%

85-89 399 2,10% 1.020 4,56% 3,43%

90-94 128 0,67% 417 1,86% 1,32%

95-99 24 0,13% 133 0,59% 0,38%

100 e + 3 0,02% 16 0,07% 0,05%

Percentuali sul 

totale

65+ 25,14% 35,46% 30,71%

Età
Maschi Femmine

Percentuali Percentuali

19.038 22.373 41.411Totale

0-14 12,13% 9,27% 10,59%

15-64 62,73% 55,27% 58,70%

0-14
12,1%

15-64
62,7%

65+
25,1%

Maschi
0-14
9,3%

15-64
55,3%

65+
35,5%

Femmine

0-14
10,6%

15-64
58,7%

65+
30,7%

Totale
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1.3. LA POPOLAZIONE STRANIERA NEL COMUNE DI MANTOVA  

La popolazione straniera nel nostro comune ha invece delle caratteristiche molto 

diverse rispetto alla popolazione totale. È costituita principalmente da persone con 

meno di 50 anni, con una bassissima percentuale di anziani, solo il 2,50%, e con un'alta 

percentuale di under 14, 19,55%. La fascia quinquennale che accoglie il maggior 

numero di soggetti è la fascia 30-34. Anche tra gli immigrati, le donne sono più 

numerose degli uomini: vi sono 2.850 stranieri di sesso femminile rispetto ai 2.338 di 

sesso maschile. 

 
Popolazione straniera per classi d’età e genere – Comune di Mantova – Censimento 2011 

 
Fonte: Istat 

Dati Dati

0-4 237 9,92% 197 6,91% 8,29%

5-9 167 6,99% 164 5,75% 6,32%

10-14 144 6,03% 115 4,04% 4,94%

15-19 139 5,82% 112 3,93% 4,79%

20-24 154 6,45% 183 6,42% 6,43%

25-29 235 9,84% 326 11,44% 10,71%

30-34 304 12,73% 358 12,56% 12,64%

35-39 290 12,14% 337 11,82% 11,97%

40-44 252 10,55% 305 10,70% 10,63%

45-49 199 8,33% 228 8,00% 8,15%

50-54 109 4,56% 222 7,79% 6,32%

55-59 63 2,64% 162 5,68% 4,30%

60-64 43 1,80% 62 2,18% 2,00%

65-69 10 0,42% 32 1,12% 0,80%

70-74 20 0,84% 27 0,95% 0,90%

75-79 16 0,67% 15 0,53% 0,59%

80-84 4 0,17% 3 0,11% 0,13%

85-89 2 0,08% 2 0,07% 0,08%

90-94 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

95-99 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

100 e + 0 0,00% 0 0,00% 0,00%

Totale

65+ 2,18% 2,77% 2,50%

2.388 2.850 5.238

0-14 22,95% 16,70% 19,55%

15-64 74,87% 80,53% 77,95%

Età
Maschi Femmine Percentuali sul 

totalePercentuali Percentuali
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0-14
19,5%

15-64
77,9%

65+
2,5%

Totale
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0

0

0
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5-9

10-14
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50-54
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95-99

100+

P O P O L A Z I O N E  S T R A N I E R A  P E R  G E N E R E  E  C L A S S I  D ' E T A '

Maschi Femmine

0-14
22,9%

15-64
74,9%

65+
2,2%

Maschi
0-14

16,7%

15-64
80,5%

65+
2,8%

Femmine
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1.3.1 PROVENIENZA POPOLAZIONE STRANIERA 
 

La maggior parte della popolazione immigrata è di origine europea. Gli stranieri 

provenienti da questa area sono soprattutto di sesso femminile, mentre gli stranieri di 

sesso maschile provengono maggiormente dall'Africa. Dal censimento 2011 risulta che 

vi siano solo 2 immigrati provenienti dall'Oceania, mentre non vi è nessun apolide. 

 
 
 

Popolazione straniera per provenienza ed età - Comune di Mantova - Censimento 2011 
 

 
                    Fonte: Istat 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maschi % Femmine % Totale %

691 28,94% 1.207 42,35% 1.898 36,24%

849 35,55% 664 23,30% 1.513 28,89%

605 25,34% 558 19,58% 1.163 22,20%

243 10,18% 419 14,70% 662 12,64%

0 0,00% 2 0,07% 2 0,04%

0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%

2.388 2.850 5.238

Area geografica

Europa (tranne Italia)

Africa

Asia

America

Totale

Apolide

Oceania

42,4%

23,3%

19,6%

14,7%
0,1%

Immigrati femmine per area geografica

Europa (tranne Italia) Africa Asia America Oceania

36,2%

28,9%

22,2%

12,6%
0,0%

Immigrati per area geografica

Europa (tranne Italia) Africa Asia America Oceania

28,9%

35,6%

25,3%

10,2%

Immigrati maschi per area geografica

Europa (tranne Italia) Africa Asia America
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2. La condizione professionale nel comune di Mantova 
 

All'interno del comune di Mantova poco meno della metà dei cittadini di età uguale o superiore ai 15 

anni ha un'occupazione, solo il 47,36%. Il 29,79 % della popolazione, considerando anche l'alto numero 

di anziani presenti nel nostro comune, è percettore di una pensione, mentre il 5,88% sta ancora 

studiando. Bassa è la percentuale di persone in cerca di lavoro, il 3,77%. 

 
Forze lavoro e non over 15 – Comune di Mantova – Censimento 2011 

 
 
Fonte: Istat 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nonostante vi siano più soggetti di sesso femminile nel nostro comune, vi sono più 

occupati di sesso maschile (10.431) che di sesso femminile (9.100). Un’altra 

differenza sostanziale tra i due sessi è visibile per quanto concerne le pensioni: secondo il 

censimento 2011, 7.093 donne percepiscono una o più pensioni, mente solo 5.191 uomini 

appartengono alla stessa categoria. Un'ultima differenza sostanziale è visibile nella categoria 

"casalinga-o": solo 72 uomini sono casalinghi, rispetto a 3.297 donne. 

 

 

 
 

Dati Dati Dati
occupato 10.431 56,17% 9.100 40,14% 19.531 47,36%

in cerca di occupazione 769 4,14% 785 3,46% 1.554 3,77%

percettore-rice di una o 

più pensioni 5.191 27,96% 7.093 31,29% 12.284 29,79%

Studente-ssa 1.191 6,41% 1.235 5,45% 2.426 5,88%

casalinga-o 72 0,39% 3.297 14,54% 3.369 8,17%

in altra condizione 915 4,93% 1.162 5,13% 2.077 5,04%

Condizione professionale

Forze di 

lavoro

Non forze 

lavoro

Maschi

Percentuali Percentuali

60,32% 43,60%

39,68% 56,40%

51,13%

48,87%

41.241

Femmine

Totale 18.569 22.672

Totale
Percentuali

47,4%

3,8%

29,8%

5,9%

8,2%
5,0% La forza lavoro

occupato

in cerca di occupazione

percettore-rice di una o più pensioni

Studente-ssa

casalinga-o

in altra condizione
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0,51%5,21%

19,27%

24,73%

6,53%

25,44%

18,31%Grado di istruzione

Analfabeta

Alfabeta privo di titolo di studio

Licenza di scuola elementare (o valutazione equivalente)

Licenza di scuola media inferiore o di avviamento professionale

Diploma di scuola secondaria superiore (2-4 anni)

Diplomi accademici/ Conservatorio/ Titoli Universitari

 

3. L'istruzione nel Comune di Mantova 
 

La popolazione del comune si presenta con un livello di istruzione medio (31,97%), solo 

il 18,31% degli abitanti che possiede un titolo universitario, dato più elevato rispetto alla 

percentuale nazionale, (11,2%). Singolare è anche il numero di analfabeti aventi più di 6 e 

meno di 65 anni (143). La percentuale di analfabeti, comunque, è inferiore al 1,1%, dato 

per l'Italia. Inferiore alla percentuale nazionale è invece il dato relativo al possesso della 

licenza di scuola media inferiore (24,73%), che per l'Italia è il 29,8%.  

 
Grado di istruzione – Comune di Mantova – Censimento 2011 
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Grado d’istruzione – Comune di Mantova – Censimento 2011 

 
Fonte: Istat 
 
 

Analizzando invece i titoli universitari, in accordo anche con l’anzianità della popolazione del 

comune di Mantova e come mostrato dalla distribuzione per età, si nota come il più diffuso 

sia la laurea del vecchio ordinamento, 80,73% dei titoli universitari, e detenuto 

maggiormente da uomini, con un 84,46% dei maschi laureati a possederla rispetto al 

78,27% delle donne. Seguono poi le lauree triennali del nuovo ordinamento, al 9,21%, 

diffuse principalmente tra gli under 25, e il diploma universitario del vecchio ordinamento, 

detenuto maggiormente dalla componente femminile della popolazione laureata, con un 

9,77%. Si nota infine come la maggior parte dei laureati sia di età compresa tra i 25 e i 50 

anni, con il massimo a 40 anni. All’aumentare dell’età oltre i 40, il numero di laureati 

diminuisce. 
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Totale dei laureati per età

Dati Percentuali Dati Percentuali Dati Percentuali

92 0,45% 135 0,56% 227 0,51%

1.016 5,02% 1.298 5,37% 2.314 5,21%

3.078 15,20% 5.482 22,68% 8.560 19,27%

5.587 27,59% 5.400 22,34% 10.987 24,73%

1.177 5,81% 1.725 7,14% 2.902 6,53%

5.580 27,56% 5.718 23,66% 11.298 25,44%

3.719 18,37% 4.412 18,25% 8.131 18,31%

44.41924.17020.249Totale

Grado di istruzione

Diploma di scuola 

secondaria superiore 

(2-3 anni)

    6 anni e più maschi

Diplomi accademici/ 

Conservatorio/ Titoli 

Universitari

Diploma di scuola 

secondaria superiore 

(2-4 anni)

    6 anni e più femmine    6 anni e più maschi

Analfabeta

Alfabeta privo di 

titolo di studio

Licenza di scuola 

elementare (o 

valutazione 

Licenza di scuola 

media inferiore o di 

avviamento 

professionale
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Grado di istruzione universitario – Comune di Mantova – Censimento 2011 

 
 
Fonte: Istat 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dati Percentuale

Percentuale 

rispetto al 

totale

Dati Percentuale

Percentuale 

rispetto al 

totale

Dati Percentuale

Percentuale 

rispetto al 

totale

83 2,23% 0,41% 91 2,06% 0,38% 174 2,14% 0,39%

180 4,84% 0,89% 431 9,77% 1,78% 611 7,51% 1,38%

7 0,19% 0,03% 6 0,14% 0,02% 13 0,16% 0,03%

329 8,85% 1,62% 420 9,52% 1,74% 749 9,21% 1,69%

5 0,13% 0,02% 15 0,34% 0,06% 20 0,25% 0,05%

3115 83,76% 15,38% 3449 78,17% 14,27% 6.564 80,73% 14,78%

    6 anni e più maschi

Diploma universitario (2-

3 anni) del vecchio 

ordinamento

8.131

Diploma accademico 

A.F.A.M. di I livello

Laurea triennale

Diploma accademico 

A.F.A.M. di II livello

Laurea (4-6 anni) del 

vecchio ordinamento, 

laurea specialistica o 

magistrale a ciclo unico 

del nuovo ordinamento, 

laurea biennale 

specialistica (di II livello) 

del nuovo ordinamento

Totale 3.719 4.412

Grado di istruzione

    6 anni e più maschi     6 anni e più femmine

Diploma di accademia di 

belle arti/ Conservatorio

2,14%
7,51%

0,16%

9,21%

0,25%

80,73%

Grado di istruzione diploma di scuola secondaria superiore 

Diploma di accademia di belle arti/ Conservatorio

Diploma universitario (2-3 anni) del vecchio ordinamento

Diploma accademico A.F.A.M. di I livello

Laurea triennale

Laurea (4-6 anni) del vecchio ordinamento, laurea specialistica
o magistrale a ciclo unico del nuovo ordinamento, laurea
biennale specialistica (di II livello) del nuovo ordinamento
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Età

Distribuzione titoli accademici/universitari per età

Diploma di accademia di belle arti/ Conservatorio

Diploma universitario (2-3 anni) del vecchio ordinamento

Diploma accademico A.F.A.M. di I livello

Laurea triennale

Diploma accademico A.F.A.M. di II livello

Laurea (4-6 anni) del vecchio ordinamento, laurea specialistica o magistrale a ciclo unico del nuovo ordinamento, laurea biennale specialistica (di II livello) del
nuovo ordinamento
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4. Mantova a confronto: Censimento 2001 e Censimento 2011 

 

4.1. EVOLUZIONE DELLA STRUTTURA DEMOGRAFICA 

Confrontando i dati del censimento 2001 e 2011, si evince immediatamente una 

diminuzione della popolazione totale all'interno del Comune del -2,39%, del -2,44% 

per i residenti di sesso maschile e del -2,35% per quelli di sesso femminile. La 

popolazione under 14 è invece aumentata del 11,64%. Anche gli over 65 che hanno 

registrato un aumento (+4,94%). È invece calata la fascia di popolazione dai 15 ai 64 

anni (-7,52%). Il quadro delineato è quello di un comune che sta vedendo aumentare 

i suoi giovani, ma al tempo stesso i suoi anziani a discapito della classe lavoratrice e 

quindi produttrice. 

Popolazione totale per classi d’età – Comune di Mantova – Confronto Censimento 2001/Censimento 
2011 

 

 

Fonte: Istat 

Dati Dati

0-4 1.729 3,62% 1.856 3,98% 7,35%

5-9 1.630 3,41% 1.785 3,83% 9,51%

10-14 1.485 3,11% 1.767 3,79% 18,99%

15-19 1.506 3,15% 1.727 3,70% 14,67%

20-24 2.045 4,28% 1.752 3,76% -14,33%

25-29 3.280 6,86% 2.104 4,51% -35,85%

30-34 3.618 7,57% 2.608 5,59% -27,92%

35-39 3.870 8,10% 3.337 7,15% -13,77%

40-44 3.302 6,91% 3.624 7,77% 9,75%

45-49 3.061 6,41% 3.817 8,18% 24,70%

50-54 3.294 6,89% 3.324 7,13% 0,91%

55-59 3.175 6,64% 3.021 6,48% -4,85%

60-64 3.550 7,43% 3.077 6,60% -13,32%

65-69 3.203 6,70% 2.911 6,24% -9,12%

70-74 3.056 6,39% 3.151 6,75% 3,11%

75-79 2.760 5,78% 2.579 5,53% -6,56%

80-84 1.624 3,40% 2.065 4,43% 27,16%

15-64 64,24% 60,86% -7,52%

0-14 10,14% 11,59% 11,64%

Età
Totale 2001 Totale 2011 Variazione 

percentualePercentuali Percentuali

1.602 3,35% 33,83%

Totale 47.790 46.649 -2,39%

2.144 4,60%85 e +

65+ 25,62% 27,55% 4,94%
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Popolazione Maschile per classi d’età – Comune di Mantova – Confronto Censimento 
2001/Censimento 2011 

 

 

Fonte: Istat 
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Popolazione Totale per classe d'età 2001-2011

2001 2011

Dati Dati

0-4 929 4,23% 970 4,53% 4,41%

5-9 819 3,73% 945 4,41% 15,38%

10-14 722 3,29% 942 4,40% 30,47%

15-19 781 3,56% 912 4,26% 16,77%

20-24 1.031 4,69% 837 3,91% -18,82%

25-29 1.743 7,94% 1.032 4,82% -40,79%

30-34 1.871 8,52% 1.312 6,12% -29,88%

35-39 1.936 8,82% 1.633 7,62% -15,65%

40-44 1.696 7,72% 1.774 8,28% 4,60%

45-49 1.472 6,70% 1.859 8,68% 26,29%

50-54 1.556 7,09% 1.569 7,32% 0,84%

55-59 1.434 6,53% 1.386 6,47% -3,35%

60-64 1.542 7,02% 1.417 6,61% -8,11%

65-69 1.353 6,16% 1.259 5,88% -6,95%

70-74 1.212 5,52% 1.310 6,11% 8,09%

75-79 968 4,41% 1.003 4,68% 3,62%

80-84 531 2,42% 710 3,31% 33,71%
9,23%

21.961 21.426 -2,44%

65+ 20,17% 22,58%

0-14 11,25% 13,01%

Età
Maschi 2001 Maschi 2011

85 e più

Variazione 

percentualePercentuali Percentuali

365 1,66% 52,33%556 2,59%

15,67%

15-64 68,59% 62,52% -8,84%

Totale
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Popolazione Femminile per classi d’età – Comune di Mantova – Confronto Censimento 

2001/Censimento 2011 

 

 

Fonte: Istat 
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più

Popolazione Maschile per classe d'età 2001-2011

2001 2011

Dati Dati

0-4 800 3,10% 886 3,51% 10,75%

5-9 811 3,14% 840 3,33% 3,58%

10-14 763 2,95% 825 3,27% 8,13%

15-19 725 2,81% 815 3,23% 12,41%

20-24 1.014 3,93% 915 3,63% -9,76%

25-29 1.537 5,95% 1.072 4,25% -30,25%

30-34 1.747 6,76% 1.296 5,14% -25,82%

35-39 1.934 7,49% 1.704 6,76% -11,89%

40-44 1.606 6,22% 1.850 7,33% 15,19%

45-49 1.589 6,15% 1.958 7,76% 23,22%

50-54 1.738 6,73% 1.755 6,96% 0,98%

55-59 1.741 6,74% 1.635 6,48% -6,09%

60-64 2.008 7,77% 1.660 6,58% -17,33%

65-69 1.850 7,16% 1.652 6,55% -10,70%

70-74 1.844 7,14% 1.841 7,30% -0,16%

75-79 1.792 6,94% 1.576 6,25% -12,05%

80-84 1.093 4,23% 1.355 5,37% 23,97%

6,30%85 e +

Età
Femmine 2001 Femmine 2011 Variazione 

percentualePercentuali Percentuali

0-14 9,19% 10,11% 7,46%

15-64 60,55% 58,12% -6,26%

65+ 30,26% 31,76% 2,51%

1.237 4,79% 28,38%1.588

Totale 25.829 25.223 -2,35%
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L'abbassamento dell'indice di vecchiaia è sintomo di un "ringiovanimento" della popolazione. 

L'innalzamento dell'indice di dipendenza, invece, è diretta conseguenza dell'aumento di 

giovani e anziani, classi che potenzialmente non appartengono alla popolazione attiva in 

ambito lavorativo, rispetto alla diminuzione della popolazione dai 15 ai 64 anni. Vi è 

invecchiamento anche all'interno di quest’ultima fascia d'età: ne è prova l'aumentato indice 

di struttura. 

 
 

Indici strutturali – Comune di Mantova – Confronto Censimento 2001/Censimento 2011 

 

 
 

Fonte: Istat 

0

200

400

600

800

1.000

1.200

1.400

1.600

1.800

2.000

0-4 5-9 10-14 15-19 20-24 25-29 30-34 35-39 40-44 45-49 50-54 55-59 60-64 65-69 70-74 75-79 80-84 85 e +

Popolazione Femminile per classe d'età 2001-2011

2001 2011

85,02 84,95

Indice 2001 2011

Indice di ricambio 235,72 178,17

Indice di dipendenza 

giovanile
15,78 19,05

252,79 237,61

55,66 64,31

39,88 45,26

Indice di vecchiaia

Indice di dipendenza

Indice di dipendenza 

senile

Rapporto di 

mascolinità

Indice di struttura 114,41 146,28



 
19 

 

4.2. EVOLUZIONE DELLA POPOLAZIONE STRANIERA  

Il comune di Mantova nel decennio 2001-2011 ha visto un aumento degli immigrati 

residenti nel territorio del 175,39%, con una crescita degli arrivi da tutto il mondo. 

L'immigrazione femminile ha avuto un altissimo aumento, precisamente del 224,23%, 

soprattutto a causa della massiccia immigrazione dall'Europa. Le donne di origine 

Europea risedenti nel comune di Mantova sono infatti aumentate del 279,56%. Si è 

verificato infine anche un significativo aumento di immigrati, sia maschi che femmine, 

di origine asiatica (+243,07%). 

 
Popolazione straniera per classi d’età – Comune di Mantova – Confronto Censimento 

2001/Censimento 2011 

 

Fonte: Istat 

 

 

 

 

 

 

 
 

Popolazione straniera Maschile per classi d’età – Comune di Mantova – Confronto Censimento 
2001/Censimento 2011 

 

Dati Percentuali Dati Percentuali

617 32,44% 1.898 36,24%

663 34,86% 1.513 28,89%

339 17,82% 1.163 22,20%

281 14,77% 662 12,64%

0 0,00% 2 0,04%

2 0,11% 0 0,00%

1.902 5.238

207,62%

175,39%

135,59%

243,07%

128,21%

America

Oceania

Apolide

Totale

Variazione 

percentuale

Totale 2011Totale 2001
Area geografica

Europa (tranne Italia)

Africa

Asia

Dati Percentuali Dati Percentuali

299 29,23% 691 28,94%

412 40,27% 849 35,55%

189 18,48% 605 25,34%

121 11,83% 243 10,18%

0 0,00% 0 0,00%

2 0,20% 0 0,00%

1.023 2.388 133,43%

Variazione 

percentuale
131,10%

106,07%

220,11%

Maschi 2001 Maschi 2011

100,83%

Europa (tranne Italia)

Africa

Asia

America

Oceania

Apolide

Totale

Area geografica
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Popolazione straniera Femminile per classi d’età – Comune di Mantova – Confronto Censimento 
2001/ Censimento 2011 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: Istat 
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2001 2011

Dati Percentuali Dati Percentuali

318 36,18% 1.207 42,35%

251 28,56% 664 23,30%

150 17,06% 558 19,58%

160 18,20% 419 14,70%

0 0,00% 2 0,07%

0 0,00% 0 0,00%

879 2.850 224,23%

161,88%

272,00%

164,54%

279,56%

Variazione 

percentuale

Africa

Asia

America

Oceania

Apolide

Totale

Femmine 2011Femmine 2011
Area geografica

Europa (tranne Italia)



 
21 

 

4.3.  EVOLUZIONE DELLA CONDIZIONE PROFESSIONALE  

Nelle variazioni riscontrabili tra i dati delle condizioni professionali del 2011 rispetto al 

2001, si può intravedere qualche conseguenza della crisi economica iniziata nel 2008. 

Il numero degli occupati è infatti diminuito del 1,97%, mentre le persone in cerca di 

lavoro sono aumentate notevolmente, del 58,41% complessivamente, del 89,88% per 

la popolazione maschile e del 36,28% per quella femminile. È diminuito il numero di 

casalinghe-ghi (-45,26%). Interessante è infine l'aumento del numero di occupati di 

sesso femminile (+5,75%) a discapito degli occupati di sesso maschile (-7,84%). 

 
Forze lavoro e non over 15 – Comune di Mantova – Confronto Censimento 2001/Censimento 2011 

 

 
Fonte: Istat 

 

 
Forze lavoro e non maschili over 15 – Comune di Mantova – Confronto Censimento 2001/Censimento 

2011 

 

 

Fonte: Istat 

Dati Dati
occupato 19.923 46,39% 19.531 47,36% -1,97%

in cerca di occupazione 981 2,28% 1.554 3,77% 58,41%

Ritirati dal lavoro 11.740 27,34% 12.284 29,79% 4,63%

Studente-ssa 2.280 5,31% 2.426 5,88% 6,40%

casalinga-o 6.155 14,33% 3.369 8,17% -45,26%

in altra condizione 1.867 4,35% 2.077 5,04% 11,25%

48,87%

Condizione professionale
Totale 2001 Totale 2011

Percentuali Percentuali

Totale 42.946 41.241

Variazione 

Percentuale

5,04%

-4,78%

-3,97%

Forze di 

lavoro
48,68% 51,13%

Non forze 

lavoro
51,32%

19.923

981

11.740

2.280

6.155

1.867

19.531

1.554

12.284

2.426
3.369

2.077

0

2.000

4.000

6.000

8.000

10.000

12.000

14.000

16.000

18.000

20.000

occupato in cerca di occupazione Ritirati dal lavoro Studente-ssa casalinga-o in altra condizione

Forze di lavoro Non forze lavoro

Forza lavoro totale 2001-2011

2001 2011

Dati Dati

occupato 11.318 58,07% 10.431 56,17% -7,84%

in cerca di occupazione 405 2,08% 769 4,14% 89,88%

Ritirati dal lavoro 5.804 29,78% 5.191 27,96% -10,56%

Studente 1.104 5,66% 1.191 6,41% 7,88%

casalingo 43 0,22% 72 0,39% 67,44%

in altra condizione 817 4,19% 915 4,93% 12,00%

Condizione professionale

Forze di 

lavoro

Non forze 

lavoro

Maschi 2001

Percentuali Percentuali

60,15% 60,32%

39,85% 39,68%

-4,73%

Maschi 2011

Totale 19.491 18.569

Variazione 

Percentuale

0,28%

-0,43%
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Forze lavoro e non femminile over 15 – Comune di Mantova – Confronto Censimento 

2001/Censimento 2011 

 

 

Fonte: Istat 
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Forza lavoro Maschile 2001-2011

2001 2011

Dati Dati
occupata 8.605 36,69% 9.100 40,14% 5,75%

in cerca di occupazione 576 2,46% 785 3,46% 36,28%

Ritirati dal lavoro 5.936 25,31% 7.093 31,29% 19,49%

Studentessa 1.176 5,01% 1.235 5,45% 5,02%

casalinga 6.112 26,06% 3.297 14,54% -46,06%

in altra condizione 1.050 4,48% 1.162 5,13% 10,67%

Condizione professionale
Femmine 2001 Femmine 2011

Percentuali Percentuali

Forze di 

lavoro
39,14% 43,60%

Non forze 

lavoro
60,86% 56,40%

Totale 23.455 22.672

Variazione 

Percentuale

11,39%

-7,32%

-3,34%

8.605

576

5.936

1.176

6.112

1.050

9.100
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4.4. L’EVOLUZIONE DELL’ISTRUZIONE  

All'interno del Comune, dal 2001 al 2011 si è verificato un aumento della popolazione 

avente un alto livello di istruzione (diploma di scuola secondaria: +5,72%; titoli 

universitari + 32,84%), a discapito di una diminuzione per quanto riguarda la licenza 

di scuola elementare (-24,13%) e la licenza di scuola media (-7,77%). Interessante è 

l'incremento degli analfabeti, con un aumento del 20,11%. 

 
Grado di istruzione – Comune di Mantova – Confronto Censimento 2001/Censimento 2011 

 

 
 

Fonte: Istat 

 

 

 

 

 

 

Dati Percentuali Dati Percentuali

189 0,41% 227 0,51%

2.768 6,06% 2.314 5,21%

11.283 24,69% 8.560 19,27%

13.432 29,39% 14.200 31,97%

6.121 13,39% 8.131 18,31%

Variazione 

percentuale

20,11%

-16,40%

-24,13%

-7,77%

5,72%

32,84%

-2,81%Totale

68

1.009

    6 anni e più

45.705

di cui over 65

11.912
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2001 2011
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1 .L’evoluzione della Grande Mantova dal 1951 al 2011 

 

Negli ultimi 60 anni, i comuni che oltre al capoluogo formano la cosiddetta "Grande Mantova" 

(Borgoforte, Curtatone, Porto Mantovano, San Giorgio di Mantova, Virgilio e Bigarello) sono 

stati caratterizzati da un'evidente crescita demografica.  

L'insieme dei comuni, rispetto al 1951, è cresciuto del 83,63%.  

Il comune cresciuto maggiormente è Porto Mantovano (+186,24%) con i suoi 15.918 abitanti 

al 2011. 

Curtatone ha avuto una crescita inferiore (+71,82%), ma è comunque il terzo per 

popolazione (14.570 abitanti al censimento 2011).  

Ogni comune ha avuto una crescita differente, con picchi di crescita in determinati decenni, 

come mostrato dal grafico delle variazioni decennali.  

Nel frattempo il comune di Mantova ha subito una riduzione della popolazione (-13,31% 

rispetto al 1951), venendo superato dall’insieme degli altri comuni della Grande Mantova nel 

2011, quando la popolazione Mantovana era 46.649 abitanti rispetto ai 56.369 dei comuni 

limitrofi. In molti hanno interpretato la crescita della popolazione di questi comuni della 

Grande Mantova come una diretta conseguenza della diminuzione demografica nel Comune 

Capoluogo. Effettivamente, la variazione di popolazione nei comuni limitrofi dal 1971 al 1981 

(+5.371 unità) è quasi complementare alla variazione del comune nello stesso periodo (-

4.837 unità). Le forti crescite della popolazione dell'insieme dei comuni negli anni successivi, 

dimostrano inoltre come gli immigrati (interni o esterni che siano) preferiscano i comuni della 

Grande Mantova alla città. Ne è prova la crescita che i comuni hanno visto nel decennio 

2001-2011, (+7.665 unità). 

 
Popolazione dal 1951 al 2011 - Comuni della Grande Mantova, Comune di Mantova e Provincia  

 

 
Fonte: Istat 

 

 

 

 

 

1951 1961 1971 1981 1991 2001 2011

Borgoforte 5.485 4.482 3.689 3.370 3.115 3.278 3.487

Curtatone 8.480 7.697 8.253 9.293 10.410 12.354 14.570

Porto Mantovano 5.561 5.739 6.585 9.829 12.204 13.878 15.918

San Giorgio 3.370 3.471 4.942 5.175 5.704 7.542 9.398

Virgilio 4.804 4.897 6.457 7.574 9.307 10.023 10.913

Bigarello 2.994 2.250 1.732 1.788 1.712 1.629 2.083
Altri comuni della 

Grande Mantova 30.694 28.536 31.658 37.029 42.452 48.704 56.369

Mantova 53.810 62.411 65.703 60.866 53.065 47.790 46.649

Provincia 424.753 387.255 376.892 377.158 369.630 377.790 408.336

Comune
Anno
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Variazione percentuale della popolazione per decennio - Comuni della Grande Mantova, 
Comune di Mantova e Provincia 

 

 

Fonte: Istat 

 

 

Variazione percentuale della popolazione rispetto al 1951 - Comuni della Grande Mantova, Comune di 

Mantova e Provincia 

 

Fonte: Istat 

Borgoforte -18,29% -17,69% -8,65% -7,57% 5,23% 6,38%

Curtatone -9,23% 7,22% 12,60% 12,02% 18,67% 17,94%

Porto Mantovano 3,20% 14,74% 49,26% 24,16% 13,72% 14,70%

San Giorgio 3,00% 42,38% 4,71% 10,22% 32,22% 24,61%

Virgilio 1,94% 31,86% 17,30% 22,88% 7,69% 8,88%

Bigarello -24,85% -23,02% 3,23% -4,25% -4,85% 27,87%

Altri comuni della 

Grande Mantova -7,03% 10,94% 16,97% 14,65% 14,73% 15,74%

Mantova 15,98% 5,27% -7,36% -12,82% -9,94% -2,39%

Provincia -8,83% -2,68% 0,07% -2,00% 2,21% 8,09%

Comune
Variazione % 

61-71

Variazione % 

81-91

Variazione % 

91-01

Variazione % 

01-11

Variazione % 

51-61

Variazione % 

71-81
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 51-61  61-71  71-81  81-91  91-01  01-11

Variazioni % della popolazione per decennio

Borgoforte Curtatone Porto Mantovano San Giorgio Virgilio Bigarello Mantova

Borgoforte -18,29% -32,74% -38,56% -43,21% -40,24% -36,43%

Curtatone -9,23% -2,68% 9,59% 22,76% 45,68% 71,82%

Porto Mantovano 3,20% 18,41% 76,75% 119,46% 149,56% 186,24%

San Giorgio 3,00% 46,65% 53,56% 69,26% 123,80% 178,87%

Virgilio 1,94% 34,41% 57,66% 93,73% 108,64% 127,16%

Bigarello -24,85% -42,15% -40,28% -42,82% -45,59% -30,43%

Altri comuni della 

Grande Mantova -7,03% 3,14% 20,64% 38,31% 58,68% 83,65%

Mantova 15,98% 22,10% 13,11% -1,38% -11,19% -13,31%

Provincia -8,83% -11,27% -11,21% -12,98% -11,06% -3,87%

Variazione % 

51-01
Comune

Variazione % 

51-61

Variazione % 

51-71

Variazione % 

51-81

Variazione % 

51-91

Variazione % 

51-11
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Variazione della popolazione per decennio 
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Fonte: Istat 

 

 

 

 

 

 

 

 1951-1961 1961-1971 1971-1981 1981-1991 1991-2001 2001-2011

Altri comuni della 

Grande Mantova -2.158 3.122 5.371 5.423 6.252 7.665

Mantova 8.601 3.292 -4.837 -7.801 -5.275 -1.141

Borgoforte -1.003 -793 -319 -255 163 209

Curtatone -783 556 1.040 1.117 1.944 2.216

Porto Mantovano 178 846 3.244 2.375 1.674 2.040

San Giorgio 101 1.471 233 529 1.838 1.856

Virgilio 93 1.560 1.117 1.733 716 890

Bigarello -744 -518 56 -76 -83 454

Area
Arco temporale


